
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 78 del   28/09/2022

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ACCESSO AI SERVIZI A 
DOMANDA INDIVIDUALE

L’anno  duemilaventidue,  il giorno ventotto del mese di  settembre alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze consiliari in modalità telematica

All’appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
TOMIROTTI VALENTINA
LICON ANDREA
ANDREETTI ANGELO
MARI ROBERTO
RESCIGNO VITTORIO
DORINI MORENO
MANCINI ALESSANDRO
SCIRPOLI PASQUALINO
BONORA GUIDO
VANELLA MARA
BUOLI MONICA
BINDINI ANDREA
LUPPI MARIO
BASTIANINI MARCO
BETTONI GIANFRANCO
FACCHINI RENATA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 15 ASSENTI N. 2

Risultano presenti gli Assessori:  Ghizzi Pier Claudio, Massara Rosario Alberto, Ciribanti Vanessa, 
Della Casa Barbara, Bollani Davide.

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il  Sig.  MARI ROBERTO – nella sua qualità di 
Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto al 
n. 6 dell'ordine del giorno.

1



Deliberazione n. 78 del   28/09/2022

Alle ore 21:05 riesce a ricollegarsi  telematicamente il consigliere Bettoni

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO che il Comune di Porto Mantovano con:

 deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  36  del  29/04/2016 ha  approvato  il  Regolamento 
Comunale per l’accesso ai Servizi a Domanda Individuale;

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 dell’11/03/2021 ha approvato alcune variazioni al 
Regolamento Comunale per l’accesso ai Servizi a Domanda Individuale;

DATO ATTO che  si  è  ravvisata  l’opportunità  di  modificare  l’Art.  110 del  Capo XI relativo  al 
“Servizio centri ricreativi per i minori”, come indicato nell’allegato A della presente deliberazione, 
nel rispetto della disciplina legislativa, nei limiti della potestà regolamentare attribuita ai comuni dalla 
legge ed offrire anche a tutte le famiglie degli utenti un servizio migliore, rispondente alle attuali 
esigenze;

PRESO ATTO che la bozza del nuovo Regolamento Comunale per l’accesso ai Servizi a Domanda 
Individuale,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  modificato  all’Art.  110  come sopra 
descritto, è stata esaminata dalla Commissione Statuto e Regolamenti nella seduta del 25/07/2022;

VISTI gli artt. 1 e 2 dello Statuto comunale che dettano i principi fondamentali e le finalità sui quali 
si basa l’attività del Comune di Porto Mantovano a favore della propria comunità;

VISTO l’art.  42  del  T.U.E.L approvato  con  D.Lgs.  267/2000  che  sancisce  la  competenza  del 
Consiglio Comunale all’approvazione del presente atto

D E L I B E R A

1. DI  APPROVARE le  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. DI  APPROVARE le  modifiche  relative  all’Art.  110,  Capo  XI,  del  Regolamento  comunale  per 
l’Accesso ai Servizi a Domanda Individuale, indicate nell’Allegato A;

3. DI APPROVARE  il nuovo testo del Regolamento allegato al presente atto che risulta modificato 
all’Art. 110 del Capo XI “Servizio centri ricreativi per i minori”; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento modifica la tariffa di accesso ai centri ricreativi e 
qualora necessario, a decorrere dall’esercizio 2023, si provvederà a modificare le tariffe di accesso a 
carico dell’utenza per un riequilibrio economico che rispetti il quadro di copertura complessivo dei 
servizi a domanda individuale deliberato dall’Ente;

5. DI  DARE  ATTO  che  il  nuovo  regolamento  comunale  per  l’Accesso  ai  Servizi  a  Domanda 
Individuale avrà efficacia dalla data di esecutività del presente atto.

2



Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile servizio ragioneria;

Verbalizzazione:

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “La parola all'Ass. Della Casa”. 

DELLA CASA BARBARA: “Buonasera a tutti! Questa variazione al Regolamento per i Servizi a 
Domanda Individuale dei Centri Ricreativi per minori risponde ad una  crescente sensibilizzazione 
verso  i  bisogni  delle  persone  diversamente  abili,  in  un  contesto  di  equità,  inclusione  e  non 
discriminazione.  In  questo  contesto  viene  modificato  l'art.110  di  tale Regolamento,  che 
precedentemente garantiva una copertura di educatori professionali e  singoli minori disabili per un 
monte ore proporzionale alle ore di assistenza  ad personam previste in ambito scolastico, con una 
possibilità di  una contribuzione,  seppur minima,  della  famiglia per le ore necessarie  eccedenti  il 
monte ore così calcolato.   
Con  la  variazione,  invece,  si  inserisce  la  totale  gratuità  delle  ore  di  supporto  di  educatori 
professionali.  E'  una copertura variabile, stabilita in base alla gravità della disabilità, destinata ai 
soggetti  certificati con  legge  104,  che  i  genitori  intendono  iscrivere  ai  Centri  Ricreativi,  ore 
comprensive di eventuali attività particolri quali gite o uscite o altri eventi. 

Questo  Regolamento  è  stato  visionato,  discusso  ed  approvato  dalla  Commissione 
Regolamenti,  pertanto si  chiede a  questo Consiglio  l'approvazione di  questa  modifica così  come 
presentata”.

PRESIDENTE  DEL CONSIGLIO  MARI:  “Grazie,  assessore!  Chiede  di  intervenire  il  cons. 
Tomirotti. Prego!”.

TOMIROTTI: “Grazie, Presidente! Sono rimasta ad ascoltare l'Ass. Della Casa fino alla fine, perché 
speravo che dicesse il motivo per il quale si modifica questo articolo del Regolamento. Io ho mandato 
una PEC il 28 giugno per chiedere con urgenza tale modifica, perché mi sembrava altamente fuori 
luogo e discriminante che il Comune di Porto Mantovano continuasse ad applicare una normativa che 
di fatto non esiste. Nell'articolo vecchio, quello non modificato, ad un certo punto c'è un paragrafo in 
cui si dice: "Il Comune garantisce, pur in assenza di obblighi  normativi, il …educatori". 
Gli obblighi normativi esistono. E' la legge. Mi dispiace che un Assessore ai Servizi Sociali non 
sappia queste cose, che sono di competenza del settore. Ripeto che è la legge, quindi questa modifica 
è arrivata in ritardo, dopo anni – e lo sappiamo – di discriminazioni, tanto per chiamarle con il loro 
nome. Quindi, ben venga questa modifica, che purtroppo è arrivata solo nel 2022. Questa è un po' una 
vergogna”.   

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Grazie, cons. Tomirotti! Ci sono repliche? Non ci sono 
repliche, per cui passiamo alla votazione. 

3



Consiglieri presenti in aula al momento del voto in modalità telematica n. 16.

Risulta assente il consigliere Luppi.

Voti  favorevoli  n.  16  (Salvarani,  Tomirotti,  Licon,  Andreetti,  Mari,  Rescigno,  Dorini,  Mancini, 
Scirpoli, Bonora, Vanella, Buoli, Bindini, Bastianini, Bettoni, Facchini) unanimi e palesi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Pongo al voto l’immediata eseguibilità della delibera”.

Consiglieri presenti in aula al momento del voto in modalità telematica n. 16.

Risulta assente il consigliere Luppi.

E SUCCESSIVAMENTE
IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare, con  separata votazione riportante  voti  favorevoli n. 16 (Salvarani, Tomirotti, Licon, 
Andreetti,  Mari, Rescigno, Dorini, Mancini, Scirpoli,  Bonora,  Vanella, Buoli,  Bindini, Bastianini, 
Bettoni, Facchini) unanimi e palesi, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Consigliere
MARI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

4


